ꝛ. Affirmativè: ut sæpius declaravit S. Congregatio: quia non minus prodest Ecclesiæ universali, Juris Cano-

nici quam Theologiæ scientia, cum ad regimen Ecclesiarum & bonam officiorum Ecclesiasticorum administrationem Juris Pontificii omnino necessaria sit notitia, quæ est pars Theologiæ, & iisdem, quibus Theologia, nititur principiis, videlicet sacrâ scripturâ utriusque Testamenti, Decretis summorum Pontificum, generalium Conciliorum, Statutis, ita, ut in quæstione, quisnam in promotione ad Episcopatum. Idem est de alio quocumque beneficio curato: præferendus sit Theologus, an Canonista, responderi solet: in locis hæresi infectis præferendum Theologum, in aliis Canonistam, quamvis melius dicatur, nullum promovendum, qui non sit Theologus & Canonista, cum nec Theologus sine jure Canonico, nec Canonista valeat esse perfectus.

Quæres duodecimo: An prædictis privilegiis gaudeant ubique locorum docentes & studentes?

ꝛ. Qui Privilegio, fructus beneficiorum in absentia percipiendi, gaudere volunt, in celebri Universitate quædam vel studio generali Theologiam aut jus canonicum docere vel audire debent, ut declaravit S. Congregatio. Ideo prudenter in pluribus Cathedralibus & Collegiatis est statutum, ut nullus Canonicus ad residentiam fructiferam admittatur, qui non habet testimonium, quod per biennium in Universitate Catholica studuerit.

Quæres ultimo: Quid circa studium linguarum Canones ordinaverunt?

ꝛ. Clemens V. in Clement. 1. de Magistr. ad fidem inter infideles propagandum

gandam statuit, ut in præcipuis totius Europæ Univerſitatibus, nempe in ſtudiis Romanæ Curie; Univerſitate Pariſienſi in Italia, Oxonienſi in Anglia, Salmanticensi in Hiſpania Viri Catholici & periti conſtituantur, qui Scholas in lingua Hebraica, Arabica, Chaldaicâ regant, aliosque inſtruant, quibus

de ſtipendiis & ſumptibus ab Eccleſiarum Prælatiſ & Rectoribus Monafteriſ, Capituliſ Collegiſ, etiam exceptiſ in prædictiſ Regniſ ſciſ, juxta facultatum exigentiam providendum, privilegiſ & exemptionibuſ quibuſcumque contrariuſ nequaquam obſtantibuſ.

TITULUS QUARTUS.

DE

Judeis & Saraceniſ.

TRES ſunt infidelium claſſeſ *1mo.* Judæi, qui Legem Moſaycam ad litteram tenent abſque fide in CHRISTUM, ſic dicti à Tribu Juda, quæ inter duodecim Tribuſ erat præſtantior. *2do.* Saraceni, qui falſoſ Deoſ colunt, maxime vero qui impii Mahometiſ deliriâ ſequuntur, veluti Turcæ, Perſæ, Arabeſ, Tartari, &c. *3tio.* Hæretici, videlicet Chriſtiani in fide pertinaciter erranteſ, de hiſ poſterioribuſ Titulo ſequenti.

Quæreſ *primo*: An in Repub. bene ordinatè tolerandi ſint Judæi?

ꝛ. Affirmativè. Liqueſ ex Cap. *Judeoſ.* 13. *h. 1. Cap. Judæi* 21. *de teſtib.* Ratio eſt: quia Judæorum inter Catholicos habitatio fidem confirmat Chriſtianam, & veritatem illorum, quæ vetuſ continet teſtamentum, ut cum S. Aug. obſervat *D. Thom.* 2. 2. 9. 10. 4. 11. *O.* ex hoc quod Judæi riſuſ ſuoſ obſervent, in quibuſ olim

præfigurabatur veritas fidei, quam tenemuſ, hoc bonum provenit, quod teſtimonium fidei habeamuſ ab hoſtibuſ, & quaſi in figura, nobiſ repræſentatur, quod credimuſ, & ideo in ſuiſ ritibuſ tolerantur.

Quæreſ *ſecundo*: An juſtè Judæi ex quibuſ Regniſ ejeſti?

ꝛ. Non eſt dubium, perfidam & induratam Judæorum gentem, ob plurima mala, quæ fideleſ ex eorum cohabitatione ſunt paſſi, laudabiliter ex quibuſdam Regniſ Provinciſ & Civitatibuſ eſſe eliminatam. Hinc *Innoc. III. in cap. eſi Judeoſ.* 13. *h. 1.* ſic inquit: alia inſuper deteſtabilia & inaudita committunt, propter quæ fidelibuſ eſt verendum, ne divinam indignationem incurrant, cum eoſ perpetrare patiuntur indignè, quæ fidei noſtræ conſuſionem inducunt. Ex hiſ facile ac juſtè Princepſ Chriſtianuſ ad generiſ non ſolum ſubdituſ Catholicuſ tam pernitioſi

nitiosi, sed etiam in Salvatore nostrum maximè blasphemi ejectionem & extirpationem commoveri possent.

Quæres tertio: In quibus casibus est interdicta cum Judæis communicatio?

R. Quamvis in externis commerciis Christianis cum Judæis negotiari licitum sit, cavenda tamen nimia ob periculum perversionis cum ipsis familiaritas, ideoque plures in Jure expressi sunt casus, in quibus Christianis cum Judæis communicare non licet. Sic prohibetur 1^{mo}. Christiani cum Judæo in eadem domo cohabitatio. *Cap. Judæi. 5. h. t. 2^{do}*. Extra casum necessitatis uti operà Judæi in medendo. 3^{io}. Cum eo balnea frequentare. 4^{to}. Vesci azymis Judæorum. 5^{to}. Eorum nuptias frequentare, eos ad prandium invitare, cum illis convivari. *Can. nullus eorum. 13. can. omnes. 14. caus. 28. q. 1.* quia ut dicitur in *cit. can. omnes*. Indignum atque sacrilegum est eorum cibos à Christianis sumi, cum ea quæ permittente Apostolo nos sumimus, ab illis judicentur immunda, ac sic inferiores incipiant esse Christiani, quam Judæi, si nos quæ ab illis apponuntur, utamur, illi vero à nobis oblata contemnant. 6^{to}. Judæis famulari. *Cap. multorum. 2. cap. ad hac. 8. cap. etsi. 13. h. tit. 7^{mo}*. Eorum filios nutrire. *Cit. cap. etsi.*

Quæres quarto: quæ causæ & pœnæ hujus prohibitionis?

R. 1^{mo} Causa vitandi peccati: ne videlicet scemine præsertim pauperes in Judæorum servitio constitutæ libidinem carnali populo prostituant; dein-

R. D. Schnorrenberg. *Instit. 7. Can.*

de ne eorum participatione subvertantur Christiani *cit. cap. ad hac*. tertiam causam exprimit Pontifex *cit. cap. etsi*. his verbis: ne filii liberæ filii famulentur ancillæ, sed tamquam servi à Domino reprobati, in cujus mortem nequiter conjurarunt, se saltem per effectum operis recognoscant servos illorum, quos Christi mors liberos, & illos servos effecit. 2^{do}: huic prohibitioni contravenientes excommunicari jubentur. *Cit. can. nullus eorum, cap. Judæi. 5. cap. etsi. 13. h. t.*

Quæres quinto: An Judæus vel alius infidelis publico officio inter Christianos præfici possit?

R. Nequaquam. Est enim nimis absurdum, ut blasphemus Christi in Christianos vim potestatis exercent, infideles quoque sub tali prætextu Christianis plurimum sunt infesti. Ille, qui in publicis negotiis Judæum præfecerit, distractione, quæ convenit, compescendus est. Officiali vero hujusmodi tandem Christianorum communio in commerciis & aliis denegatur, donec in usus pauperum Christianorum, secundum providentiam Diœcesani Episcopi, convertatur, quidquid fuerit à Christianis adeptus ratione officii sic susceperit, & Officium cum pudore dimittat, quod irreverenter assumpsit. *Cap. cum sit nimis. 16. h. t.*

In *cap. ex speciali. 18. h. t.* jubetur, ut si forte Rex aut alius Princeps Christianus reditus suos Judæis vendiderit, vel paganis, Christianum tunc deputet de gravaminibus inferendis Clericis & Ecclesiis non suspectum, per quem Judæi

Ffff live

sive Saraceni sine Christianorum injuria Jura regalia consequantur.

Quæres sexto: quæ præterea Judæis in Christianis Principis territorio habitantibus specialiter à Jure interdicta?

Re. 1mo: prohibentur erigere novas Synagogas, veteres tamen habere aut reparare permittuntur. *Cap. Judæi. 3. cap. consuluit. 7. h. t.* 2do. 1. Hebdomada sancta maxime in die Parasceves domos & ostia clausa habere debent. *Cap. quia super his. 4. cap. in nonnullis. 15 h. t.* 3mo: in omni Christianorum Provincia & omni tempore habitum distinctum, quo à Christianis discerni valeant, portare præcipiuntur. *Cst. cap. in nonnullis. 410: incap. quanto amplius. 18. de usur.* præcipitur Magistratibus Sæcularibus, ut Judæos compellant ad satisfaciendum Ecclesiis pro decimis & oblationibus debitis, quas à Christianis de domibus & possessionibus aliis percipere consueverant, antequam ad Judæos quocumque titulo devenissent, ut sic Ecclesiæ contingerentur indemnes.

Quæres septimo: quænam habitantibus inter Christianos Judæis sunt permissa?

Re. 1mo: Judæi invitati & nolentes ad baptismum cogendi non sunt: quia credere est libera voluntatis, & Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed invitatus cogitur pervenire. *Cap. sicut Judæi. 9. h. t.* hinc proles Judæorum, quamdiu rationis usum non attigerunt, invitatis parentibus non sunt baptizandi, tamdiu enim sub parentum curâ existunt, si post usum rationis

baptizari petunt, baptizandi sunt, & per baptismum à patria liberantur potestate, nec in Successione proximorum agnatorum impediri possunt.

2do: *Lo. ut. cap. sicut Judæi. §. nullus etiam.* Præcipitur quoque, ut nullus Christianus Judæorum quemlibet sine judicio terrenæ potestatis vel occidere, vel vulnerare, vel pecunias auferre præsumat, aut bonas, quas hæcenus habuerunt, consuetudines immutare: præsertim in festivitatum suarum celebratione quisquam fustibus vel lapidibus nullatenus eos perturbet, neque aliquis ab eis coacta servitia exigat. Nemo Cæmeterium eorum muret aut invadat, sive obtentu pecuniæ corpora humana effodiat, alias honoris & officii sui periculum patiatur, aut excommunicationis Sententiâ plectatur.

Quæres octavo: quid de Judæis ad Christi fidem convertis?

Re. 1mo: Judæi ad fidem Christi conversi omnem communionem & familiaritatem cum Judæis in sua cecitate perseverantibus penitus declinare debent. *Can. sape malorum. 12. caus. 18. q. 1.* quia sæpe malorum consortia etiam bonos corumpunt, quanto magis eos, qui ad vitia proni sunt. Nulla igitur communio sit Hebræis ad fidem Christianam translatis cum his, qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne forte eorum participatione subvertantur. 2do Judæorum filii vel filii baptizati, ne parentum ultra involvantur erroribus, ab eorum consortio separandi & deputandi sunt, aut Monasteriis, aut Christianis viris sive mulieribus Deum timentibus

mentibus, ut sub eorum conversatione cultum fidei discant, atque in melius instituti tam in moribus quam in fide proficiant. *Can. Judæorum. 11. caus. 28. q. 1.*

3tio. Judæi conversi à possessionibus suis nullatenus excludantur, cum melioris conditionis ad fidem convertos oporteat esse, quàm, antequam fidem susceperint, habebantur: unde Principibus sub pœna excommunicationis injungitur, ut portionem hæreditatis suæ & bonorum suorum ex integro eis faciant exhiberi. *Cap. Judæi. 5. h. t. scilicet ipsi in his & aliis favorabiles exhibentes, ipsos ab injuriis & molestiis protegant & defendant, ut sic de servitute ad libertatem se transisse percipiant. Extrav. dignum. 2. eod. inter com.*

Quæres nono: An præter Judæos alii infideles tolerandi?

R. Cum *S. Tho. 2. 2. q. 10. a. 11. O.* quod aliorum infidelium ritus, qui nihil veritatis aut utilitatis afferunt, non sint aliquantulum tolerandi, nisi forte ad aliquod malum evitandum, scilicet ad vitandum scandalum, vel dissidium, quod ex hoc provenire possit, vel impedimentum salutis eorum, qui paulatim sic tolerati convertuntur ad fidem, propter hoc etiam hæreticorum & Paganorum ritus Ecclesia aliquando toleravit, quando erat magna infidelium multitudo.

Quæres decimo: quæ fidelibus cum Saracenis interdicta communicatio?

R. 1mo. Tempore belli inter Turcas & Christianos illicita sunt cum ipsis mercimonia, merces ad eos per se vel

per alios deferendo, aut rerum subsidia seu consilia impendendo, qui hoc facere præsumpserit, non solum ipso jure incidit in excommunicationem, verum etiam iram DEI viventis incurrit. *Cap. quod olim. 12. h. t. 2do.* tempore etiam pacis sub pœna excommunicationis prohibitum est, tales ad Saracenos vel Turcas deferre merces, per quas Barbari isti contra Ecclesiam sese armare, & ad Christianos impugnandos fieri possunt validiores. *Cap. ita quorundam. 6. cap. ad liberandam 17. h. t. Extrav. un. eod.* his quoque falsis & implis Christianis gremium non est aperiendum Ecclesiæ, nisi totum, quod ex commercio tam damnato perceperint, & tantumdem de suo in subsidium belli contra Turcas transmiserint, ut æquo Judicio, in quo deliquerunt, puniantur. Quod si solvendo non fuerint, ita reatus eorum castigandus est, ut in ipsorum pœna aliis interdicitur audacia similia præsumendi. *Cit. cap. ad liberandam.*

Quæres undecimo: An licitum Christianis cum Paganis inire confœderationes?

R. Fœdera pacis & confœderationes de non offendendo, de tuendis finibus, de negotiorum ac commerciorum publica utilitate ac libertate, cum Saracenis, Turcis, Tartaris, aliisque infidelibus talvâ conscientiam iniri possunt, ac inita servari debent quamdiu infideles fidem non frangunt, quippe pacem & tranquillitatem colere indifferenter cum omnibus jubet Apostolus *Rom. 12.*

Quæres duodecimo: An liceat Principi Christiano in bello contra alium Christianum Principem cum Turcis inire fœdus?

Re. In bello ut putatur, iusto contra alium Christianum Principem Saracenos vel Turcas in auxilium vel subsidium advocare illicitum videtur, DEUS

enim tales confœderationes & pacta cum infidelibus inita in veteri prohibuit Testamento. *Exod. 23. Deuter. 7. &c.* Ratio est: quia infidelium auxilia contra Christianos maximè semper sunt & fuerunt Christianis nociva propter perversionis, invasionis aut defertionis periculum.

TITULUS V.

DE

Hæreticis, Schismaticis, & Apostatis.

Quæres primo: Quid, quantum, & qualiter eradicandum hæresis crimen?

Re. 1mo: Nomen hæresis, græcè ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. *Can. hæresis. 27. caus. 24. q. 3.* ut in præsentem sumitur, est error voluntarius & pertinax, hominis Christiani contra doctrinam & aliquam fidei catholicæ veritatem; si quis ex mera ignorantia aut simplici apprehensione, eorumve ductus auctoritate, apud quos educatus, aut apparente quâdam veritatis ratione deceptus, propositionem aliquam contra Catholicam teneat Ecclesiam, manifestâ veritate corrigi paratus, materialis est hæreticus, nec juris pœnas incurrit, idèoque à quocumque absolvi potest. Tales hæretici materiales, plures inter simplices maximè in Regionibus, ubi pauci sunt Catholici, inveniuntur.

Si autem errori Catholicæ fidei contrario voluntariè, scienter, & cum pertinacia quis adhæreat, hæreticus est formalis, tales plerique sunt, qui in Catholicis habitant Regionibus, & cum Orthodoxis quotidianam habent conversationem, quibus veræ fidei sufficienter proponuntur veritates. Hæreticus autem appellatur, licet de Ecclesia non recesserit, quicumque aliter scripturam intelligit, quam sensus Spiritus Sancti flagitat, quo scripta est *Can. hæresis. 27. caus. 24. q. 3.*

2do: Sicut crimen atrocissimum in Repub. politica crimen læsæ Majestatis terrenæ, quod in ipsam principis committitur personam, ita in foro Ecclesiastico crimen atrocissimū læsæ Majestatis divinæ est hæresis, quod in ipsam DEI personam committitur, cui, quamvis infinitæ auctoritatis existat, per hæresin fides denegatur, & ideo in hoc crimine non datur parvitas materiæ, sed qui-

quilibet articulo revelato dissensus, imo quodlibet deliberatum dubium de veritate aliqua revelata, & per Ecclesiam ad credendum proposita, mortale est peccatum; & sicut omnes, etiam illi, qui Jus accusandi non habent, in Crimine læsæ Majestatis pro accusatoribus, denuntiatoribus & testibus admittuntur, ita quoque servi contra dominos, Laici adversus Clericos, hæretici adversus hæreticos, aut alias criminosi de hæresi accusare possunt: quia hæresis est crimen publicum, in omnium redundans injuriam. *Cap. in fidei favorem. §. de hæresi in 6.*

310. Remedia opportuna ad eradicandam hæresin Canones præscribunt sequentia. 1mo. Omnibus laicis interdicitur; ne sibi prædicandi verbum DEI vendicent auctoritatem, neque conventus aut occulta foveant conciliabula, Sacerdotum simplicitate aut familiaritate contemptim habitâ, cum scriptum sit: *diis non detrahes*, per quod Sacerdotes intelliguntur, qui propter excellentiam Ordinis & Officii dignitatem Deorum nomine nuncupantur. *Cap. cum ex injuncto. 12. h. t. 2do.* Jubetur Archi-Episcopus & Episcopus per se vel Archi-Diaconos suos, aliasve personas idoneas bis aut semel saltem in anno, suam circuire & visitare Dioccesin, in hæreticos ac de hæresi suspectos inquirere. *Cap. excommunicamus. 13. §. adjicimus. h. t. 310.* Moniti ac requisiti per Ecclesiam Principes vel potestatem aliquam in Repub. habentes terram suam ab hæretica pravitate purgare tenentur. *Cit. cap. excommunicamus. 13. §. monentur.*

Quæres secundo: quæ pœnæ hæreticorum temporales?

ꝛ. Sequentes. 1ma. Infamia Juris, quâ hæretici ante omnem Judicis Sententiam ipso jure sunt infames. *Cit. cap. excommunicamus. 2da.* Confiscatio omnium bonorum. *Cap. vergentis. 10. h. t. Cap. accusatus. 8. cap. cum secundum. 19. eod. in 6. 3tia.* Inhabilitas testandi, & ex testamento vel ab intestato succedendi. *Cit. cap. excommunicamus. 4ta.* Exemptio à patria potestate, eo ipso enim quo parens fit hæreticus, filii desinunt esse in ejus potestate. *Cap. quicumque. 2. §. illorum. h. t. in 6. 5ta.* Amissio potestatis Dominicæ, sic Dominus factus hæreticus dominium in servos, & Dominus directus in Vassallum amittit. *Cap. absolutos. fin. h. t. 6ta.* Pœna Corporalis, Carceris vel mortis, pœnâ mortis plectuntur hæretici obstinati & impœnitentes, aut in hæresin relapsi vel verè vel fictione juris, ut quia hæresin abjurare jussi ad vomitum rediere, aut post abjuracionem unius hæresis in aliam inciderunt. *Cap. ad abolendam. 9. h. t. cap. ut commissi. 12. eod. in 6. L. Arrani. 5. §. seqq. C. de hæret.*

Quæres tertio: Quæ spirituales hæreticorum pœnæ?

ꝛ. Sequentes: 1ma. Excommunicatio Major Summo Pontifici reservata, quam omnes hæretici, iis credentes, eorum receptatores, defensores, fautores ipso facto incurrunt. *Cap. quicumque. 2. cap. cum Contumacia. 7. cap. accusatus. 8. h. t. in 6. 2da;* Irregularitas & inhabilitas ad beneficia Ecclesiastica. *Cap. quicumque. cit. §. hæretici. cap. statutum. 15. h. t. in 6.*

Ffff 3

3tia.

3^{ia}. Privatio omnium Beneficiorum Ecclesiasticorum & dignitatum, siue ante, siue post hæresin obtentatum. *Cir. cap. in commissi.*

4^{ta}. Privatio sepulturæ Ecclesiasticæ. *Cap. quicumque. 2. h. t. in 6.* ubi: qui hæreticos, credentes, receptatores, defensores vel fautores eorum scienter præsumperint Ecclesiasticæ tradere sepulturæ, usque ad satisfactionem idoneam excommunicationis Sententiæ subijciuntur, nec absolutionis beneficium merentur, nisi propriis manibus publicè extument & projiciant hujusmodi damnatorum corpora, dummodo ab aliorum fidelium Corporibus discerni valeant. *Cap. Sacris 12. §. unde de sepult.* ut autem hæ pœnæ incurrantur requiruntur sequentia, 1^{mo}: debet esse verus & formalis hæreticus, nec sufficit esse materialem, qui aliquid contra fidem etiam ex ignorantia vincibili asserit, si contra fidem esse nosset, corrigere paratus. 2^{do}. Eum hæresin suam verbis vel aliis externis signis manifestasse oportet. 3^{io}. Actus externus hæresin internam manifestans ex se, & non prout substat actui interno mortaliter malus esse debet. 4^{to}. Requiritur, ut hæresis interna exterius manifestata sit animo eam profitendi.

Quæres quarto: Qualiter hæreticus à Catholicis vitandus?

R. Quam; vis spirituales hæreticorum pœnæ in nostris partibus eisdem non censeantur remissæ, per hoc enim quod Lutherani & Calvinistæ per pacificationem Osnabrugensem à statu politico in Imperio tolerentur, non ideo

ab Ecclesia tolerati sunt, quæ in memoratam pacificationem, quatenus hæreticis favet, nunquam consensit, quin potius Innoc. X. pacem istam rescindere conatus fuit. Hæreticus tamen de Jure Canonico vitandus non est à Catholicis, nisi publicè fuerit denunciatus, juxta Constitutionem Martini V. in Concil. Constant. quæ incipit: *ad vitanda*. Ast de Jure naturæ & divino in frequentibus sunt vitandi casibus. 1^{mo}. Si ex communicatione apud Catholicos scandalum oriatur & offensio, vel nascatur suspicio, quod Catholici hæreticorum ritus, mores aut dogmata verbo, signo factive profiteantur. 2^{do}. Si ex communicatione in his rebus spirituale animæ periculum, videlicet perversionis in fide, aut Catholicæ religionis immineat contemptus. 3^{io}. Si Catholicus cum hæretico in crimine, ob quod excommunicatus fuit, habeat commercium.

Quæres quinto: quæ libros Hæreticorum legentium pœna?

R. Omnes illi qui Hæreticorum libros, hæresin continentes vel de Religione tractantes, absque Sedis Apostolicæ autoritate scienter legunt, aut eos retinent, ac eos imprimentes & quomodolibet defendentes excommunicationem Papæ reservatam incurrant; ad quam requiritur 1^{mo}: ut liber sit Authoris Hæretici, quia damnato Authore, liber quoque ejus & omnia scripta de Religione tractantia damnata censeantur. *Cap. fraternitatis. 4. h. t. 2^{do}.* Ut de Religione tractet, vel si de re alia agat, hæresin contineat. 3^{io}. Ut scien-

scienter legatur, defendatur, imprimatur aut detineatur. 4to. Et absque legitima Summi Pontificis facultate.

Quæres sexto: quis ab hæresi, eique annexa abolvere potest excommunicatione?

R. Trident. Sess. 24. de Reform. cap. 6. concedit Episcopis ab occulto hæreseos crimine absolventi facultatem his verbis: *idem & in hæresis crimine in eodem foro conscientie eis tantum, non eorum Vicarius sit permissum*. Germani Doctores sustinent, quod Germaniæ Episcopi, tamquam Sedis Apostolicæ delegati pro utroque foro absolventi habeant potestatem.

Quæres septimo: Quid est schisma?

R. Est nomen Græcum quod scissuram significat. *Can. schisma. 34. caus. 24. q. 1.* ut in præsentem locum est diviso, quâ quis ab unitate Ecclesiæ se separat, in quantum illa est corpus mysticum ex fidelibus tamquam membris, & summo Pontifice velut Capite constitutum, dicitur ab hæresi, quia tametsi omnis hæreticus sit schismaticus, eo quod sese ab Ecclesia Romana per dogma fallum separaverit. *Can. loquuntur. 18. Can. alienus est. 19. caus. 24. q. 1.* non tamen omnis schismaticus est hæreticus, si nimirum dogma contra fidem non sustineat. Hæresis ergo fidei & schisma soli opponitur unitati, quam charitas operatur. *Cir. Can. schisma.*

Quæres octavo: Quæ schismaticorum pœnæ?

R. Sequentes 1ma. Excommunicatio reservata in Bulla Cane. 2da. Or-

dinationes factæ à schismaticis quoad exercitium gradus collati sunt irritæ, nisi cum taliter ordinatis misericorditer fuerit dispensatum, vel ordinatus, se nescivisse ordinatorem fuisse schismaticum, probaverit. *Can. Ordinationes. 5. caus. 9. q. 1. cap. quod à predecessore. 1. Cap. fraternitati. 2. h. t.*

Quæres nono: Quid est Apostasia?

R. Apostasia græcè desertionem, & Apostata desertorem significat, in præsentem pro desertione vel à fide, vel statu Regulari aut Clericali accipitur. Prima dicitur Apostasia perfidiæ, de qua in *Cap. quidam. 4. de Apostat. 2da.* Apostasia inobedienciæ, cum quis à statu Religioso semel suscepto deficit. 3tia. Apostasia Clericatus, dum quis à statu Clericali ad matrimonium, militiam vel habitus dimissionem desinit.

Quæres decimo: Quis est Apostata à fide?

R. Ille qui à fide Christiana omnino deficiens ad Judæismum vel Paganismum transit. *Can. non potest. 24. caus. 2. q. 7. cap. contra Christianos. 13. h. t. in 6.* Et hoc inter Apostatam & hæreticum est discrimen, quod hic à fide non nisi in parte, ille vero in toto deficiat. potro pœnæ à fide apostatantium eadem sunt, quæ hæreticorum.

Quæres undecimo: Quæ pœnæ Apostatiæ ab Ordine Clericali?

R. Qui à statu Clericali seu Ordine Sacro ad conjugalem vel conversationem laicalem dimisso habitu & tonsura transeunt, eorum pœnæ sunt sequen-

quentes: 1^{ma}. Excommunicatio. 2^{da}. Infamia. 3^{ta}. Amissio Privilegii Clericalis. *Cap. 1. de Apostat. Cap. in audientia. 25. de sentent. excom. 4^{ta}. Si incorigibiles, carcer. Cap. à nobis 5. de Apostat. ut in illo pane doloris & aquâ angustia sustentetur. Cap. novimus. 27. de verb. significat.*

Quæres duodecimo: Quæ pœna Apostasiæ à Religione?

R. Apostata à Religione est, qui propriâ autoritate ordinem deserit, animo nunquam ad aliquem ordinem religiosum revertendi, per quas ultimas particulas apostata differt à fugitivo, qui quamvis sine Superioris licentia ordinem deserat, intentionem tamen habet, ad illud, quod deseruit, Monasterium, vel ad aliud redeundi. Perin-

de autem est, an habitum dimittat vel non, cum solus habitus Religiosum non faciat. Talis apostata pœnas incurrit sequentes: 1^{mo}; Si habitum dereliquit, per temerariam ejus depositionem, pœnam excommunicationis ipso facto incurrit. *Cap. ut periculosa. 2. ne Clerici vel Monachi. in 6. 2^{do}. Apprehensione corporali vel aliis mediis deficientibus, censuris Ecclesiasticis, ut ad Religionem redeat, est cogendus. Cap. quando. 7. de offic. ordinar. cap. si. de Regul. 3^{tio}. Religiosus in apostasia ordinatus, etsi postmodum redierit, ac pœnitentiam egerit, nunquam in suscepto taliter ordine ministrare permittitur, nisi Summus Pontifex cum eo dispensaverit. Cap. fin. de Apostat.*

TITULUS VI.

DE

Sortilegis, Maledicis & Sacrilegis.

Quæres primo: Quis est Sortilegus?

ꝛ. Qui sub fictæ Religionis nomine per quasdam, quas Sanctorum vel Apostolorum sortes appellant, divinatoriam profitentur scientiam, aut quarumcumque Scripturarum inspectione futura promittit. *Can. Sortilegi. un. caus. 26. q. 1.* Exemplo autem Jonæ & Matthiæ Apostoli non est credendum Sortibus, cum privilegia singu-

lorum non possint legem facere communem. *Can. non statim. 2. Can. non exemplo. 4. caus. 26. q. 2.* huc omnes reducuntur divinatores, sive per astrorum, sive per manuum, sive per aliarum rerum inspectionem, sive quocumque alio modo fiat divinatio.

Quæres secundo: Quotplex sint sortes?

ꝛ. Triplices. 1^{mo}. Divisoriarum, quarum eventus à solo casu pendet, ut cum

cum sortem velut iudicem facimus in litibus dirimendis, in bonis communibus dividendis, ut sciatur, quid cuique sit tribuendum, his per se nihil mali inest.

2do. Consultoria, quando divina voluntas per sortes consulitur, ut quid agendum, vel fugiendum sit, cognoscatur, quod licite fit quando cogit necessitas, ut in veteri ac novo Testamento exempla habemus, attamen in Electionibus Ecclesiasticis nec Prælatus, nec Compromissarii per sortes sunt eligendi propter Ecclesie prohibitionem expressam in *Cap. fin. h. t.*

3tio. Divinatoria, ex quarum inspectione futura prænantur, vel præsentia aut præterita occulta deteguntur, quod, quia sine tacito vel expresso cum dæmone pacto non fit, semper sunt prohibita. Exempla sunt in *Cap. 1. § 2. h. t.*

Quæres tertio: Quæ Sortilegiorum pœnæ?

R. Sortilegium est crimen mixti fori. Clerici ab omni ordine deponuntur, & beneficio officioque exuti ad perpetuo agendam pœnitentiam in Monasterium detruduntur. *Can. non oportet. 4. § seqq. caus. 26. q. 5. in cap. ex tuarum. 2 h. t.* hæc pœna ita mitigatur, ut Sortilegii reus per annum & amplius, si Episcopo visum fuerit, ab altaris Ministerio abstinere præcipiatur, & ex tunc liberum sit ei exercere officium Sacerdotis. De Jure civili Sortilegiorum, Ariolorum & similibus pœna est Capitalis. *L. nemo. §. C. de Maleficis & Maledicis.*

R. D. Schnorrenberg. *Instit. 7. Can.*

Quæres quarto: Quis est Maleficus?

R. Qui arte dæmonis aliis nocet, & dicitur Veneficus, Magus, Saga &c. Crimen hoc est atrocissimum, quia plerumque conjuncta sibi habet gravissima scelera, ut sunt Apostasia, Idololatria, hæresis, horrenda blasphemia, abusus Sacramentorum, homicidia, peccata contra naturam &c. ac infinita damna, quæ proximo in bonis fortunæ inferuntur. Hodie à solo Magistratu politico per rogum punitur.

Quæres quinto: quis est Maledicus?

R. Maledicus à maledicendo nomen habet, & est is, qui injuriosè loquitur contra Superiores, vel contra Deum, & tunc est blasphemia, vel contra homines ætate, moribus, scientia vel nobilitate cæteris præstantiores. *Cap. 1. § 2. de Maledic.*

Quæres sexto: Quotuplex est blasphemia?

R. Alia est in Deum, alia in Sanctos, quæ si sit cum respectu ad Deum, & quatenus Sancti sunt amici DEI, à blasphemia in DEUM specie non distinguitur. Alia est hæretica, alia simplex. Hæretica est, quæ assertivè aliquid Deo tribuit, quod ejus perfectioni repugnat, aut de creatura quid asserit, quod soli Deo proprium existit.

Quæres septimo: Quæ maledicorum pœnæ?

R. Maledicens homini pœnâ punitur arbitrariâ, Blasphemia in Deum & Sanctos est mixti fori. Si publice fiat, jure Canonico gravissimè punitur, secundum præscriptum *Cap. statumus. 2.*

G g g g de

de Maledic. aliæ pœnæ statutæ sunt in Conc. Later. sub Leone X. & à S. Pio V. innovatæ.

Quæres octavo: Quid est Sacrilegium?

R. Est violatio rei Sacræ, de qua in Cap. *quamultoties*. 7. de *Regulis. Juris*: *quidquid in sacratis DEO rebus injustè agitur, pro Sacrilegio reputatur.*

Quæres nono: Quotplex est Sacrilegium?

R. Dividitur in tres species, rei, loci & personæ. *Can. sicut*. 12. *caus.* 17. *q.* 4. quia non solum res sed etiam loca & personæ Deo consecratæ sunt, & sacrilegio violari possunt.

Quæres decimo: Quot modis committitur sacrilegium personale?

R. Persona vel per ordinationem, vel per professionem aut ingressum in religionem approbatam Deo consecrata violatur. 1mo. Per violentam & injuriosam manuum injectionem. *Can. si quis suadente* 29. *caus.* 17. *q.* 4. 2do. Per tractionem ad forum Sæculare. *Cap. si diligenti*. 12. de *foro competent.* 3tio. Per impositionem onerum personalium à potestate laica factam. *Cap. non minus*. 4. *cap. adversus*. 7. de *Immunit. Eccles.* 4to. Per actum venereum. *Can. Virginitatis*. 14. *caus.* 27. *q.* 2.

Quæres undecimo: quot modis fit sacrilegium locale?

R. Locus Deo consecratus violatur 1mo. Per rei, criminis non excepti, ad illum pro asylo co su ientis extractionem *Can. definitur* 35. *caus.* 17. *q.* 4. 2do. Per occisionem, injustam Sanguinis, & illicitam seminis effusionem, quibus Ecclesia polluitur, & antequam divina in illa rursus peragantur officia, ab Episcopo est reconcilianda. 3tio. Per exercitium actuum locum Sacrum decentium, ut si in eo Judicia celebrentur sæcularia, maxime pœnam Sanguinis concernentia, habeantur nundinæ, exerceantur ludi profani, &c.

Quæres duodecimo: quot modis Sacrilegium reale committitur?

R. Res Deo Sacræ, sunt Sacramenta, vasa sacra, bona temporalia ad Ecclesiam pertinentia, hæc violantur 1mo. si Sacramenta in statu disgratiæ, vel absque Cæremoniis ab Ecclesia præscriptis indecenter administrantur aut suscipiantur. 2do si vasa sacra, ad divinum deputata cultum, sine prævia confectione ad usus profanos convertantur. 3tio. Si bona temporalia ad Ecclesiam pertinentia, vel ejus Custodiæ credita furto auferantur vel injustè invadantur.

TITULUS VII.

DE

Homicidio Voluntario & Casuali.

Homicidium est ab homine facta hominis occisio. Si homo à bestia occidatur, non homicidium, sed pauperies appellatur de quo ff. Lib. 9. tit. 1. si quadrupes pauperiem &c. Variæ sunt homicidii species. *1mo.* Dividitur in Voluntarium, quod scienter & ex intentione committitur, & casuale, quod præter intentionem accidit.

2do. Voluntarium subdividitur in liberum, quod dolo malo libero occidendi animo perpetratur, & sequentes sub se continet species: homicidium *simplex*, quod in rixa temere ex subito iræ impetu orta, cum sufficienti tamen rationis advertentia contingit. Homicidium *premeditatum* quod sedato iræ calore deliberatè per mortis machinationem committitur. Homicidium *ex insidiis*, cum quis inimicum expectat, eumque ex improvise aggreditur. Homicidium *proditorium*, quo quis simulatà amicitia & propter hoc incautum interficit. *Veneficium*, cum quis venenum occidendi causa præparat vendit, propinat. *Assasinium*, nomen hoc derivatur à gentilibus quondam in Italia existentibus, qui, ut tendentes Romam occiderent, pretio conducebantur, significat homicidium

quod ab aliquo mercede ad hoc conducto ad alterius patratur mandatum. Homicidium necessarium, quod fit vel autoritate Superioris Jus gladii habentis, vel in bello justo tam offensivo quam defensivo, vel pro privata sui defensione, servato moderamine inculpatae tutelæ.

3tio. Homicidium casuale sub se culpabile & inculpabile comprehendit, culpabile quidem præter intentionem, interveniente tamen culpâ vel negligentia committitur, ut si quis rei licitæ dans operam suâ negligentia vel imperitia mortis causam præbeat, aut si quidem omnem diligentiam, ne quis læderetur, adhibuit, læsio tamen est secuta, dum dabat operam rei illicitæ. Homicidium casuale inculpabile est, quod nullo dolo aut culpâ interveniente, casu inopinato accidit.

Ad homicidium reducitur mutilatio, per quam homini membrum quoddam, id est, talis pars corporis, quæ distinctum in corpore humano obtinet officium, ut manus, pes, oculus &c. auferatur.

Quæres primo: Quæ pœna homicidii?

R. De Jure Civili est pœna Capitis, quæ si fuerit homicidium proditorium,

Gggg 2

vel

vel ex insidiis, vel per venenum, vel per assassinium aut latrocinium, exasperatur & gladius in rotam vel rogam commutatur. De Jure Canonico præter pœnitentiam publicam pro circumstantiarum diversitate graviolem vel mitiorem juxta *Cap. sicut dignum. 6. de homicid. 1mo.* Irregularitatem inducit. *Can. miror. 4. dist. 50. Cap. suscepimus. 10. cap. de cetero. 11. cap. significasti 18. de homicid. Trident. sess. 14. de Reform. cap. 7. & sess. 24. de Reform. cap. 6. 2do.* qui ex insidiis, proditoriè, per assassinium nihil tale suspicantem occidit, confugiens ad locum sacrum, non gaudet asyli privilegio. *Cap. 1. h. t. & Trident. cit. sess. 14. de Reform. cap. 7.* ubi talis homicida ab Altari dicitur evellendus, ut moriatur.

Quæres secundo: quinam ex homicidio injusto directè voluntario irregularitatem incurrunt?

1. *1mo.* Non solum qui natum occidit hominem, sed etiam qui fœtu animato procurat abortum, fit irregularis. *Cap. sicut. 20. h. t. Dixi: fœtu animato,* licet enim ante animationem fœtus procurans abortum virtualiter sit homicida, cum generationem hominis impediatur, uti etiam sunt illi, qui per maleficia conjuges reddunt impotentes, aut per sterilitatis venena humani generis impediunt propagationem. *Cap. si aliquis. 5. h. t.* irregularitate tamen non afficiuntur, quia hæc non contrahitur, nisi actu fœtus jam animâ informatus interficiatur. *Cit. cap. sicut. & Glossa in cit. cap. si aliquis. verb. ut homicida.*

2do. Qui aliquem lethaliter percus-

fit, et si ab aliis supervenientibus fuerit examinatus, irregularis est, si vulnens sufficientem dederit mortis causam, vel si animo occidendi percusserit, aut si per suam percussione causa sit, quod alii interfecerint, aut quamvis de his non constet, fit tamen dubium, an ex ictu prius percussoris, an vero ex posteriori percussione sit mors subsequuta. Est casus notabilis in *Cap. significasti. 18. h. t. de Sacerdote,* qui furem in Ecclesia percusserat, quem alii supervenientes interfecerunt.

3tio. Irregularitatem incurrit, qui aliquem occidi mandat, si mandatum efficax, & ex vi mandati occisio fiat, & non tantum, qui directè & expresse occisionem imperat, eâ subsequuta, sed etiam is, qui aliquem verberari mandat, licet expresse caverit ne occidatur, vel membro mutiletur, si mandatarii, mandati fines excedentes, mutilaverint vel occiderint, irregularitatis impedimento constringitur. *Cap. is qui mandat. 3. h. t. in 6.* ubi ratio additur; quia mandando in culpa fuit, & hoc evenire posse, debuit cogitare. Quod D. D. extendunt ad casum, quo non percussus, sed Mandatarius percussus interficitur, quia eodem modo occisio Mandatarii à percusso facta est mandanti indirectè voluntaria, cum cogitare potuerit, quod mors Mandatarii ex mandati executione sequi non raro contingeret, ob defensionem propriam percussis.

4to. Qui in homicidium, quod suo nomine vel ad vindicandum perficitur consentientem, præbet consensum, irregularis efficitur: quia nisi sese invitum

etc.

esse contestetur, ad interfectionem moraliter cooperari censetur. Secus est de eo, qui homicidium suo quidem nomine, sed se in seio jam ante factum, ratificat, quamvis enim juxta *Regulam juris* 10. in 6. ratihabitio retrahatur & mandato equiparetur quoad culpam, non tamen quoad juris pœnas, nisi id exprimat. Exemplum ejus, qui occisionem in sui gratiam factam prohibuit, est in *Cap. Petrus. 17. h. t.* ubi iniquè spoliatus beneficio, ab irregularitate ob occisionem spoliatoris ab amicis & consanguineis prohibente spoliato factam, excusatur: Cum non debeat alicui imputari, quod contra expressam ejus prohibitionem, eo causam vel occasionem non dante, ab ipso consanguineis fuit attentatum. Ex quo textu à sensu contrario Canonistæ inferunt, quod si Dominus v. g. per rixam inceptam famulis occasionem dedit, ut corrivantem occiderent vel mutilarent, irregularitatem incurrat, quia occisioni causam vel occasionem dedit.

510. Qui Consilium pro homicidio vel mutilatione dedit, irregularis est, si secutus vi & influxu Consilii effectus, utpote quia is, cui consilium datum, alioquin non erat, vel non tam cito, tam animosè aut crudeliter occisurus. *Can. perniciosè. 23. de poenit. dist. 1. can. si quis viduam. 8. dist. 60. cap. Henricus. 2. de cleric. pugnans.*

610. Qui ad homicidium opem auxiliūve præstant irregulares efficiuntur. Est expressum in *Cap. sicut dignum. 6. §. illi etiam. h. t.* ubi dicitur rei homicidii patrati in persona S. Thomæ Marty-

ris Archi: Episcopi Cantuariensis in Anglia, non tantum illi, qui venerunt animo occidendi, ferendi &c. sed etiam qui venerunt, non ut ferirent, sed ut opem percussoribus ferrent, si forte per aliorum violentiam impedirentur, sicut & illi, qui licet fuerint homicidii ignari, iis tamen, quos sicarios esse sciebat, in sarcinis vel rebus eorum custodiendis ministerium præbuerunt.

710. Qui homicidium ex justitia impedire tenentur, ut Dominus servi, & è contra, Judex subditi &c. Si id absque gravi suo incommodo possint, & non impediant, rei sunt homicidii & irregulares, tunc enim per solam omissionem concurrunt ad injuriosam occisionem, secus est si ex sola charitatis lege impedire obligabantur.

Quæres secundo: An ex homicidio involuntario & inculpabili oriatur irregularitas?

81. Si furiosus, infans aut dormiens aliquem occidat, vel mutilet, non sit irregularis. *Clement. un. h. t.* Idem est in plenè ebrio, nisi talibus homicidium indirectè sit voluntarium, ut si quis sciat, quod in ebrietate digladiare, in furore arma arripere, in somno surgere aliisq; nocere consueverit, si enim tunc ante omnium, furorem aut ebrietatem sufficientem cautionem non adhibeat, ne occidat aut mutilet, homicidium vel mutilatio secuta indirectè est voluntaria, ac proinde irregularitatem inducit.

Quæres tertio: An & quando ex homicidio casuali ad opus litium secuto oriatur irregularitas?

Gggg 3 81. Si

¶ Si dans operam rei licitæ ad vitandum læsionis periculum, debitam adhibuit diligentiam, secuto casuali homicidio, nullam incurrit irregularitatem. *Cap. lator. 9. cap. dilectus. 13. cap. ex literis 15. cap. significasti. 16. cap. exhibita. 22. cap. Joannes. 23. cap. fin. h. t.* Si verò culpa vel negligentia in præcavenda ulterius læsione intervenit, irregularitatis contrahitur impedimentum. *Cap. Presbyterum. 7. Cap. continebatur. 8. h. t.* Advertendum tamen quod ob solam culpam juridicam irregularitas non incurritur, sed culpa Theologica, & quidem gravis requiritur, cum irregularitas, quæ ex homicidio justo contrahitur, sit pœna gravis.

Quæres quarto: An in dubio commissi homicidii quis irregularis censendus?

¶ Ad minus in dubio facti, videlicet quando certum est, quod homicidium vel mutilationem committens irregularitatem incurrat, sed dubitatur, an ego hic & nunc homicidium perpetraverim, in hoc inquam casu certum est, quod dubitans tam pro foro inquam externo se tanquam irregularem gerere debeat. Est textus clarus in *cap. ad audientiam. 12. h. t.* quia in dubio tutior pars est eligenda. *Cap. significasti. 18. h. t.* cum in hoc casu cessare sit tutius quam temere celebrare. *Cap. petitio. 29. h. t.*

Quæres quinto: Qualiter ex homicidio casuali ad opus illicitum secuto incurritur irregularitas?

¶ Qui dat operam rei illicitæ, ad

minus si illa ad mortem vel læsionem inferendam de se apta sit & ordinata, ideoque propter homicidii periculum specialiter prohibita, si casualiter occidat, licet omnem, ne occisio lequere-tur, adhibuerit diligentiam, incurritur irregularitas. *Cap. tna. nos. 19. h. t.* ubi Religiosus artis chirurgicæ peritus, contra status Religiosi decentiam infirmæ incisionem fecerat, quæ non ex culpa vel negligentia incidentis, sed ex propria incuria ob incisionem est mortua, & tamen irregularis declaratur. Simile est in *Cap. sicut. 20. h. t.* ubi religiosus contra suam decentiam cum muliere jocosum habuit, quæ exinde abortum est passa, qua de causa Religiosus ille irregularis pronuntiatur.

Quæres sexto: An homicidium quod ad justam sui sit defensionem irregularitatem inducat?

¶ Qui aggressorem ob necessariam sui corporis & vitæ, vel propriæ, vel suorum defensionem occidit aut mutilat, dummodo moderamen inculpatæ tutelæ servaverit, non fit irregularis. *Clement. un. h. t.* Ratio est: quia defensio est juris naturalis & ipsa natura etiam brutis contra aggressorem indidit defensionem, Additur: *Si moderamen inculpatæ tutela servaverit*; nam si in moderamine excessus committitur, irregularitas incurritur. Patet ex *Trid. Sess. 14. de Reform. cap. 7.* ubi disponitur qualiter in irregularitate ex occasione in sui defensionem contractâ dispensandum.

Quæres primo: Quid requiritur, ut in defensione occisiva moderamen inculpatæ tutelæ servetur? ¶ Præ-

Præcipuè tres requiruntur conditiones. *1^a.* Actualis vel physicè vel moraliter invasio aut aggressio esse debet, non enim necessarium est, quod primum ictum expectet invadendus, sed si aggressorem jam ad invadendum videat esse paratum, quem aliter effugere nequit, eum salvo moderamine inculpatae tutelae prævenire potest. *2^{da}.* Requiritur, ut aggressio alio mitiori modo v. g. Clamore fugâ &c. averti non possit: quia dicitur in *cit. Clement. un.* mortem aliter evitare non valens occidendo in vasorem irregularitatem non incurrit. *3^{ia}.* Invasus majori vi, quàm sit opus, injuriam repellere non debet, ideoque si mutilare aggressorem sufficiat, ut ab aggressione desistat, occidi non debet, si baculo repelli potest, non est gladio invadendus.

Quæres *octavo*: An alias res temporales ut honorem, famam, bona fortunæ citra irregularitatis periculum occisivâ liceat tueri defensione?

R. *Negative*: cum *cit. Clement. un.* dicatur: qui mortem aliter vitare non valens suum occidit vel mutilat in vasorem. Et ratio est: quia cum pro pecunia aufertur vita, moderamen inculpatae tutelae non servatur, majus enim damnum inferitur in vasori, quam ille volebat inferre in vaso. Jura pro hac doctrina, ut videtur probabiliori sunt in *cap. interfecisti. 2. cap. perfodiens. 3. Cap. suscepimus. 10. h. t.* quoniam expedit potius post tunicam relinquere pallium, & rerum sustinere jacturam, quam pro conservandis vilibus rebus & transitoriis tam acriter in alios exardescere.

Quæres *nono*: An ex homicidio auctoritate publica factò irregularitas oriatur.

R. Judex, Advocatus Fisci, non rei, Acculator, Assessor, Notarius, & omnes qui ad sententiam sanguinis ejusve executionem, & licitor, milites ducentes ad supplicium, concurrunt non ex delicto, sed ex defectu lenitatis irregulares efficiuntur: quia visum est Ecclesiæ, quod, qui voluntariè extra casum propriæ defensionis hominem licet justè mulitant vel occidunt, non satis CHRITI repræsentent mansuetudinem, qui velut Agnus innocens in Altari DEO Patti offertur, ideoque omnes sanguine maculatos ab ordinum susceptione & susceptorum arcet executione. *Cit. Cap. suscepimus. cap. Clericus. 5. cap. sententiam. 9. ne Clerici vel Monachi. Cap. in Archi-Episcopatu. 4. de Raptor.*

Quæres *decimo*: quando Clericus ad pœnam capitis vel mutilationis concurrens ab irregularitate excusetur?

R. In casibus sequentibus. *Primo.* Prælatus vel Collegium Ecclesiasticum in territorio temporalem meri vel mixti imperii habens jurisdictionem absque irregularitatis periculo jurisdictionem delegat, mandando, ut Officialis suus veritate inquisitâ justitiam exequatur. *Cap. Episcop. 3. ne Cler. vel Monach. in 6.*

2do. Prælati Ecclesiastici, qui Clericum propter enorme delictum degradatum Curia seculari extradunt, irregularitatem non incurrunt, pro reo tamen, ut Curia secularis, citra mortis periculum, sententiam moderetur, ab ipsis

ipsis efficaciter est intercedendum. *Cap. novimus. 27. de V. S.*

310. Clericus à Laico damnificatus absque irregularitatis metu malefactorem coram Iudice laico pro suo interesse civiliter convenire potest, quamvis Iudex sæcularis ex hoc malefactorem pœnâ sanguinis puniendi accipiat occasionem. *Cap. postulasti. 21. h. t.* Si tamen tale foret crimen, cui sanguinis debetur pœna, Clericum damnificatum Iudicis officium implorantem expresse protestari oportet, quod sanguinis effusionem non intendat, etiamsi eam ex post, justitia sic exigente, sequi contigerit. *Cap. Prælati 2. h. t. in 6.*

410. Clericus non fit irregularis, qui à Iudice sæculari interpellatus commissi delicti dat signa, est exemplum notabile in *cap. tua. 19. §. ad ultimum h. t.* ubi Clericus à fure nocturno vulneratus ad requisitionem Iudicis, cultrum & crepidas, quæ in domo vulnerati prædo reliquerat, extradidit: quia talis non est propinqua mortis causa, cum nec acculator, nec testis existat.

510. Quamvis clericalem statum deceat, quod Clericus executioni sententiæ capitalis interfit, extra casum, quo pro spiritali, solatio assistit, attamen corporaliter præsens spectansque executionem irregularis non efficitur, nisi autoritate suâ vel consilio ad executionem concurrat. *Cap. ex litteris. 10. de excess. Prælat.*

Quæres undecimo: An & qualiter milites irregularitatem incurrant?

R. 1^{mo}. In bello injusto omnes, qui quaecumque ferunt auxilium, sive arma præbendo, ad pugnam adhortando, sarcinas custodiendo, vel alio quovis modo adjuvando, etiamsi ex propriis manibus non occiderint, sunt irregulares, si vel unus homo in tali bello fuerit interfectus. *Can. si quis. 4. dist. 51. cap. sicut dignum. 6. h. t. cap. quod in dubiis. 5. de pœn.*

2^{do}. Si bellum sit justum, tunc vel est purè defensivum, ut in casu necessitatis hostibus irruentibus, cum Laici ad vim repellendam sufficientes non sint, Clerici arma capiunt & occidunt, hi necessarii defensores irregularitatem non incurunt; si enim in privata defensione irregularitatis absit periculum multo magis in necessaria Reip. & communis boni defensione aberit. Si bellum non est purè defensivum, irregularitatem contrahunt illi, qui aliquem propriâ manu occidunt, aut in conflictu feriunt, ita, ut sciri non possit, an quem occiderint. *Cap. petitio. 24. h. t. cap. presentium. 3. Cap. continentia. 4. de cler. percuss.* Sicut enim qui malefactorem autoritate publicâ occidit, ex defectu mansuetudinis irregularis efficitur, ita etiam ille, qui in bello licet iusto hostem Reipub. invadit